



SŁUŻBA KONTRWYWIADU WOJSKOWEGO  
Zarząd Operacyjny

DKUych/20-1793/09

18 SIE 2009

Warszawa, dnia 18 sierpnia 2009 r.

Egz. nr 1

Biuro Kolegium do Spraw Służb Specjalnych

24.08.2009

KSS-4420-37(22)/09

115607/09

Dyrektor  
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów  
Biuro Kolegium do Spraw  
Służb Specjalnych

Pan Tomasz BORKOWSKI

*Szanowny Panie Dyrektorze,*

W odpowiedzi na pismo l.dz. KSS-4420-37(17)/09 z dnia 4 sierpnia 2009 r., dot. wyników pracy związanych z programem „Tarcza Antykorupcyjna” uprzejmie informuję Pana Dyrektora, że Służba Kontrwywiadu Wojskowego w celu stworzenia osłony antykorupcyjnej i zapobieganiu nieprawidłowościom w przebiegu najważniejszych procesów prywatyzacyjnych i zamówień publicznych w sektorze obejmującym resort obrony narodowej realizowała oraz na bieżąco prowadzi działania operacyjne w obszarze kluczowych przetargów wynikających z programu modernizacji SZ RP.

Realizowane w ramach „Tarczy Antykorupcyjnej” czynności są skoncentrowane na selektywnym monitorowaniu obszarów dotyczących:

- ✓ Zakupów, modernizacji i remontów uzbrojenia i sprzętu wojskowego. Prowadzone czynności ukierunkowano na rozpoznanie kontaktów interpersonalnych przedstawicieli SZ z reprezentantami firm zagranicznych i krajowych (doradczych oraz potencjalnych kontrahentów) w aspekcie ewentualnego zagrożenia o charakterze korupcyjno-lobbingowym.
- ✓ Prac rozwojowych i wdrożeniowych. Prowadzone działania zmierzają do identyfikacji ewentualnych nieprawidłowości w zakresie przeznaczania publicznych środków finansowych na realizację prac i projektów badawczych na rzecz SZ RP oraz sposobu rozliczania w porównaniu do osiągniętych (założonych) efektów.
- ✓ Zagrożeń i nieprawidłowości mogących wystąpić przy realizacji procesów przekształceń własnościowych w zakresie restrukturyzacji i prywatyzacji zakładów o

szczególnym znaczeniu gospodarczo-obronnym w kontekście osłony w/w procesów, koncentrując się na zabezpieczeniu ekonomicznych interesów MON oraz potrzeb SZ.

- ✓ Zagrożeń i nieprawidłowości mogących wystąpić przy realizacji inwestycji NSIP (Natowski Program Rozbudowy Infrastruktury Wojskowej na terenie RP).

W ramach podjętych selektywnych działań Służba Kontrwywiadu Wojskowego prowadziła monitoring w 43 projektach (postępowaniach, zamówieniach, pakietach inwestycyjnych), natomiast z uwagi na modyfikacje przyjęte w marcu 2009 r., w „Planie Modernizacji Technicznej Sił Zbrojnych w latach 2009-2010” wytypowała do aktywnego monitorowania w segmencie :

- ✓ Zakupów, modernizacji i remontów – 17 projektów;
- ✓ Prac rozwojowych i wdrożeniowych – 10 projektów;
- ✓ Procesów przekształceń własnościowych – 2 projekty;
- ✓ Inwestycji NSIP – 6 projektów.

Jednocześnie monitorowano obszar realizowanych przedsięwzięć wieloletnich na rzecz SZ RP określonych w w/w dokumencie jako procedury beznakładowe – 4 projekty.

Dodatkowo w związku z koniecznością renegotjacji umów (zgodnie z Decyzją nr 80/MON z dnia 16.03.2009 r.) Służba Kontrwywiadu Wojskowego skierowała swoich przedstawicieli jako obserwatorów do prac w kilkudziesięciu komisjach działających w MON. Renegocjacom podlegały umowy wieloletnie zawarte przez Departament Zaopatrzenia Sił Zbrojnych (DZSZ), Departament Polityki Zbrojeniowej (DPZ) oraz Agencję Mienia Wojskowego (AMW). Wynikało to z konieczności dostosowania poziomu finansowania podjętych zobowiązań z zatwierdzonym przez Ministra Obrony Narodowej „Planem Modernizacji Technicznej SZ na lata 2009-2010”.

Udział SKW związany był z zapewnieniem osłony procesów renegotjacji umów wieloletnich oraz uzgodnień z przemysłem zbrojeniowym reprezentowanym przez 47 podmiotów zaangażowanych w dostawę, remont i modernizację uzbrojenia i sprzętu wojskowego na rzecz Sił Zbrojnych RP.

SKW prowadziła działania monitorujące przebieg renegotjacji 16 umów zawartych przez DPZ MON na realizację prac rozwojowych i wdrożeniowych w obszarze uzbrojenia i sprzętu wojskowego dotyczącego sprzętu inżynierskiego, sprzętu radioelektronicznego, a także konkretnych projektów związanych z rozwojem KTO Rosomak.

Analogiczne czynności z udziałem przedstawiciela SKW były prowadzone w Agencji Mienia Wojskowego.

Ponadto przedstawiciele SKW uczestniczyli w pracach Zespołu Koordynacyjnego powołanego w MON do opracowania opinii na temat wyników renegotjacji prowadzonych

przez poszczególne komisje w celu przedstawienia Podsekretarzowi Stanu MON ds. Modernizacji i Uzbrojenia, rekomendacji w zakresie dalszego postępowania.

Zespół Koordynacyjny w okresie działalności rozpatrzył 111 umów renegocjacyjnych, z czego 82 zaopiniował pozytywnie zaś wobec 26 przedstawił negatywną opinię. Przyczyną negatywnych stanowisk było nieokreślenie przez komisje renegocjujące źródeł finansowania kontraktów lub przekroczenie limitów finansowych, przewidzianych przez Ministerstwo Obrony Narodowej. W trzech sprawach nie zajęto stanowiska, z uwagi na możliwość stwierdzenia nieważności umów przez organy do tego powołane. Podczas monitorowania i rozpoznawania tych zagadnień, nie stwierdzono bezpośrednich sytuacji korupcyjnych, jednakże SKW przekazała Ministrowi Obrony Narodowej informacje na temat uwag Zespołu dot. rezultatów prowadzonych renegocjacji.

Ponadto w obszarze bieżących działań SKW, rozpoznawanych w ramach programu „Tarczy Antykorupcyjnej”, znajdują się sprawy związane z organizowaniem przetargów i zbywaniem gruntów przez Agencję Mienia Wojskowego. Stwierdzone przypadki w zakresie nieprawidłowości przy zbywaniu nieruchomości przez Oddziały Terenowe AMW posłużyły do sporządzenia zawiadomień o możliwości popełnienia przestępstwa przy ich organizowaniu. Nieprawidłowości dotyczyły nieprawidłowego udzielania bonifikaty dla nabywcy oraz w drugim przypadku wielokrotnego zaniżenia wartości gruntu w powiązaniu z przyznaniem warunkowej bonifikaty, w sytuacji braku podstaw do jej udzielenia.

Aktywność SKW nakierowana jest głównie na szczegółowe gromadzenie informacji o realizowanych przetargach nieruchomości uwzględniając przede wszystkim nadużycia w interpretacji przepisów tj. ulgi i bonifikaty, identyfikowaniu potencjalnych nabywców, ich powiązań personalno-instytucjonalnych z przedstawicielami AMW, możliwości wykorzystywania w/w kontaktów lub informacji o zbywanych nieruchomościach w celu korzystnego rozstrzygnięcia procedur przetargowych.

W 2008 i 2009 wyselekcjonowano do monitorowania przetargi publiczne dot. 9 nieruchomości.

Jednocześnie SKW realizując czynności związane z monitoringiem przetargów na mienie koncesjonowane koncentruje się na dokonywaniu sprawdzeń w zakresie aktualności koncesji potencjalnego nabywcy, zwłaszcza w zakresie zgodności z planowaną transakcją, monitorowaniu i opiniowaniu wniosków o wydanie zezwolenia indywidualnego na wywóz zakupionego mienia koncesjonowanego poza terytorium RP, współdziałaniu z innymi organami państwowymi w wydawaniu zezwoleń indywidualnych (SWW, ABW, AW, MF, MG, MSWiA, PAA). Realizowano na bieżąco czynności w ramach procedury dot. wydania opinii w sprawie udzielenia, zmiany, rozszerzenia koncesji na wniosek przedsiębiorców na

wykonywanie działalności gospodarczej w zakresie wytwarzania i obrotu materiałami wybuchowymi, bronią, amunicją oraz wyrobami i technologią o przeznaczeniu wojskowym lub policyjnym – 140 wniosków koncesyjnych.

W obszarze zaopatrywania Sił Zbrojnych RP wynikającym z działania AMW realizowane selektywnie czynności przez SKW skupione są na gromadzeniu informacji o podmiotach biorących udział w przetargach, a w szczególności identyfikowaniu ewentualnych działań podmiotów gospodarczych mających na celu ograniczenie wolnej konkurencji poprzez nieformalne powiązania pomiędzy uczestnikami przetargów.

Realizując działania Służba Kontrwywiadu Wojskowego przeprowadziła w wyselekcjonowanych obszarach zagrożenia ponad 280 rozmów operacyjnych, dokonano ponad 1000 sprawdzeń dot. osób i firm bezpośrednio lub pośrednio powiązanych z zagadnieniami.

Prowadząc czynności w ramach programu „Tarcza Antykorupcyjna” podjęto współpracę z ABW, AW, SWW, ŻW, MON – Pełnomocnikiem Biura ds. Procedur Antykorupcyjnych.



*Podpisany*  
ZASTĘPCA DYREKTORA  
ZARZĄDU OPERACYJNEGO  
Służby Kontrwywiadu Wojskowego